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هشداردربارهقوطیکنسروها

سازمان غذا و دارو اعلام کرده است که مهمترین علامت 

ظاهری درباره فســاد کنســروها، تورم قوطی آنهاســت 

بنابرایــن توجه به شــکل ظاهری قوطی بایــد در اولویت 

باشد. به گزارش شبکه شرق، هاله سمیعی، معاون اداره 

کل فرآورده های غذایی سازمان غذا و دارو گفت: »هرگونه 

تغییر شکل قوطی کنسرو ها، نشان دهنده یک نوع اشکال 

در ســلامت کنسرو اســت؛ تغییر شــکل قوطی کنسرو 

می تواند به اشکال مختلف باشد؛ به طوری که اگر قسمتی 

متورم و فشــرده شود، طرف دیگر برجسته شود یا جداره 

قوطی در اثر حمل ونقل و دیگر موارد، ضربه دیده باشد، اما 

چنانچه طرفین یا تنها یک طرف قوطی متورم شده باشد و 

علت آن هم ضربه خوردن نباشد، ممکن است در سلامت 

آن ایرادی وجود داشــته باشــد. در مورد کنسرو هایی که 

یک طرف آن ها برآمده شده است چنانچه با سوراخ کردن 

قوطی مقدار زیادی گاز خارج شــود، دلیل بر فاسدبودن 

محتوی قوطی است. باید توجه داشت که موقع باز کردن 

قوطی های ســالم، مقدار ناچیــزی هوا بــه داخل آن ها 

کشیده می شود که نباید آن را با خروج گاز اشتباه کرد.« 

خشکسالیپیاپیدرایران

سیل آستارا، خشکی تالاب هامون، توفان های گردوخاک 

جنوب شــرق و پیامدهای باد »لــوار« ازجمله مخاطرات 

جوی و رویدادهای شدید آب و هوایی ایران در سال گذشته 

است. به گزارش خبرآنلاین، سازمان جهانی هواشناسی 

در گزارش اقلیمی منطقه آسیای خود به برخی مخاطرات 

جــوی و رویدادهــای شــدید آب و هوایی ایران در ســال 

گذشته پرداخته اســت. گزارش سازمان هواشناسی که 

وضعیت اقلیمی قاره آسیا و برخی رخدادهای شدید آب 

و هوایی آن در ســال ۲۰۲۳ را بررسی می کند، تعدادی از 

رویدادهای شدید آب و هوایی ایران در سال گذشته را نیز 

بررسی کرده است. ازجمله رخدادهای شدیدی که در این 

گزارش آمده است، می توان به سیل آستارا، خشکی تالاب 

هامون، توفان های گردوخاک جنوب شــرق و پیامدهای 

باد »لوار« اشاره کرد که به برخی چالش های آن نیز اشاره 

شده است. در بخش دیگری از گزارش به بارندگی کمتر 

از حد نرمال در بیشــتر مناطق ایران اشاره و عنوان شده 

است که کم بارشی سبب بروز سومین خشکسالی متوالی 

و گسترده در کشور شده است.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

می گوید که هنوز زود اســت درباره تجربــه زندگی در کانادا بگوید اما 

تاکید می کند، افرادی که به دلیل شرایط اقتصادی مهاجرت کرده اند 

با وضعیت سخت تری مواجه می شوند اما او برای زندگی در کشور آزاد و 

توسعه یافته، راه سخت مهاجرت را انتخاب کرده: »در همین یک سال 

اخیر، پزشــکی که نتوانسته بود آزمون های ســخت را در این کشور 

بگذراند به ایران بازگشت و دومی به دلیل شرایط خوب اقتصادی که در 

ایران برایشان فراهم شد، کانادا را ترک کرد.« به گفته او، رایج ترین دلیل 

مهاجرت ایرانیان به کانادا، مسئله اقتصادی است: »مهاجران ایرانی 

انتظار دارند در این کشــور، در همان تخصصی که در ایران داشــتند 

مشغول به کار شــوند درحالی که این اتفاق نمی افتد. مصاحبه های 

کاری شــرایط ســختی دارد، زبان انگلیسی هم مسئله مهم دیگری 

اســت. همچنین برای مهاجرت افراد باید انگیزه های مهمی داشته 

باشــند. یکی از دلایل مهم برگشت مهاجران به ایران، تصور نادرست 

آنهــا از مهاجرت اســت. آنها پــس از مهاجرت با شــوک اقتصادی، 

فرهنگی و اجتماعی مواجه می شــوند. به هرحال کانادا پس از کرونا 

لطمه اقتصــادی بزرگی دید، برای مدت زیادی صدور ویزا معلق ماند 

و کانادا نیاز به نیروی کار پیدا کرد. البته در سال های اخیر این کشور 

دو موج مهاجرتی مهم داشت؛ یکی از سوی افغان ها پس از طالبان و 

دوم پس از جنگ اوکراین.« البته او معتقد است، بخشی از اطلاعاتی 

که از سوی کاربران در فضای مجازی منتشر می شود، نادرست است و 

نمی توان صرفاً براساس آنها برداشت درستی از واقعیت داشت. 

شیرین همچنان به دنبال مهاجرت دوم است. او می گوید با اینکه 

رفتنش به مونترال از طریق ازدواج بوده و بسیار راحت و آسان شهروند 

این کشور شده اما هیچ وقت نتوانسته خودش را متعلق به آن کشور 

بداند: »1۰سال است اینجا زندگی می کنم اما خودم را متعلق به اینجا 

نمی دانم. به نظرم کانادا کشور پیشرفته ای نیست، سیستم پزشکی 

ضعیفــی دارد، بعــد از پاندمی کرونا هم تورم بســیار بالایی را تجربه 

کرد. آنهایی که تازه به این کشور مهاجرت کرده اند، سردرگم اند. آنها 

نمی دانند چطور باید کار پیدا کنند.« یکی از دوستان او 5-4ماه بیشتر 

نتوانست در مونترال دوام بیاورد و بعد از تحمل سختی های مهاجرت، 

دوباره به ایران بازگشــت. او با ویزای توریستی به کانادا رفته بود و قرار 

بود ویزای توریستی اش را به کاری تبدیل کند. اما آنقدر مسیر برایش 

سخت بود که بازگشت: »یکی از دلایل مهاجرت فراوان به این کشور، 

سیاســت های جمعیتی مهاجرپذیری اســت. درحالی که مهاجران 

ایرانی نمی توانند خودشان را با این کشور سازگار کنند. وقتی شرایط 

را سخت می بینند، تصمیم به برگشت می گیرند. حتی همسرم که در 

این کشور بزرگ شده، تمایل به ادامه زندگی در کانادا ندارد. حالا هم 

به دنبال کشور دیگری برای مهاجرت هستیم؛ شاید یکی از کشورهای 

عربی در نزدیکی ایران که هم از نظر فرهنگی نزدیک به ما باشد، هم 

پیشرفته باشد و هم نزدیک به ایران.« بااین همه او می گوید که شرایط 

زندگی افراد در ایران تعیین کننده وضعیت آنها در این کشــور است. 

اگر در ایران شــرایط سختی داشته باشــند، قطعاً از زندگی در کانادا 

راضی هستند، اما آنها که در ایران شرایط خوبی داشتند، قطعاً زندگی 

برایشان در این کشور سخت می شود. 

گروهی از مهاجران ناراضی در فضای مجازی، فعالند. همه آنها بر 

شرایط سخت اقتصادی در کانادا تاکید می کنند: »حقیقت تلخ اینکه، 

کانادا کشور بسیار گرانی است و اقتصادش بیمار. درآمد و هزینه ها با 

هم همخوانی ندارد.« برخی صحبت از مهاجرت دوم می زنند. برخی 

به امارات فکر می کنند. آسیایی ها چشم شان به کره است، مابقی هم 

دنبال آمریکا هستند. اغلب شان کار تخصصی می کنند، شاغل اند و 

میزان درآمدشــان هم خیلی پایین نیست، یعنی جزو طبقه متوسط 

هســتند اما می گویند که مالیات زیاد، وضعیت نامناســب خدمات، 

وضعیت درمانی، کاهش میزان امنیت، گرانی مســکن و مدرسه آنها 

را به فکــر مهاجرت دوم انداخته اســت. دولت کانــادا از یک مارس 

۲۰۲۳ یعنی دهم اســفندماه 14۰1، راه را بــرای مهاجرت ایرانیان 

هموار کرد. براســاس سیاست مهاجرتی این کشــور که تا ۲8 فوریه 

۲۰۲5 یعنی دهم اســفندماه 14۰۳ اعتبار دارد، ایرانیان می توانند 

وضعیت اقامت کاری، تحصیلی یا توریستی خودشان را تمدید کنند 

و به صــورت رایگان وضعیت اقامت خود را تغییــر دهند، مثلاً ویزای 

توریستی را به ویزای کاری تبدیل کنند. بعد از این سیاست مهاجرتی 

بود که درخواست کنندگان ویزا، برای ارائه مدارک شان به سفارت کانادا 

مراجعه کردند؛ آنکارا، استانبول، ایروان، دوبی، ابوظبی و... از دو سال 

پیش، مقصد ایرانیان شد تا راه جدیدی برای خروج از ایران پیدا کنند. 

رامین یکی از افرادی اســت که پاییز سال گذشته برای ارائه مدارکش 

به اســتانبول رفت و می گوید که 8۰ درصد مسافران ایرانی هواپیما، 

برای انگشت نگاری به سفارت کانادا آمده بودند. او می گوید که به گفته 

راهنمای سفرشان، در هفته حدود 15۰۰ نفر برای انگشت نگاری به 

سفارت کانادا در ترکیه می آیند. خانواده های پنج  نفره، زوج ها، خواهر 

و بــرادر، مادر و دختــر و... در صف انتظار بودند: »وقتی به ســفارت 

رسیدم، بیشــتر از 5۰۰ نفر جلوی آن ایستاده بودند. بیشتر هم ۲۰ 

تا 4۰ ســاله بودند. زنان و مردان ســالخورده هم در میان شــان دیده 

می شــدند. بعضی قبلاً در اروپا زندگی کرده  و به ایران بازگشته بودند 

و حالا دوباره قصد مهاجرت داشــتند؛ آن هم بعد از 1۲-1۰ ســال از 

بازگشت شــان به ایران.« او می گوید که بیشتر از 9۰ درصد آنها برای 

خروج از ایران و رهاشدن از وضعیت اجتماعی و اقتصادی آمده بودند. 

مهاجرتمعکوسازکانادا �

آغاز و افزایش موج مهاجرت از کانادا را رسانه های معتبر جهانی هم 

در گزارش هایشان تایید کرده اند. همین دو ماه پیش بود که خبرگزاری 

رویترز در اسفندماه به موضوع مهاجرت معکوس از کانادا پرداخت. در 

این گزارش تاکید شده بود که افزایش هزینه زندگی موجب مهاجرت 

معکوس از کانادا شده  است و  فقط در شش ماه نخست سال ۲۰۲۳ 

نزدیک به 4۲ هزار مهاجر کانادا را ترک کرده اند؛ براساس آمار رسمی 

این عدد در 1۲ ماه سال ۲۰۲۲ معادل 9۳ هزار و 818  نفر بود و سال 

۲۰۲1، 859۲۷ مهاجر کانادا را ترک کردند.

دلیل اصلی مهاجرت معکوس از کانادا، مســائل اقتصادی و بالا 

بودن هزینه های زندگی در این کشــور اســت؛ موضوعی که روزنامه 

فایننشال پست کانادا هم در گزارشی در اسفندماه 14۰۲ آن را تایید 

کرده است.  در این گزارش، نتایج نظرسنجی مؤسسه لجر مارکتینگ 

آمده که نشان می دهد بیش از 8۰ درصد از مهاجران جدید به کانادا 

که طی یک دهه گذشــته به این کشــور مهاجرت کرده اند، معتقدند 

کانادا کشوری بسیار گران برای زندگی است. مؤسسه لجر مارکتینگ با 

۲1۰۰ مهاجر تازه  وارد به کانادا مصاحبه کرده که اندکی بیش از نیمی 

از آنها گفته اند، کانادا »به شکل قابل توجهی گران تر« و ۳5 درصد هم 

گفته اند که کانادا »تا حدودی گران تر« از آن  چیزی اســت که انتظار 

داشتند. براساس نتایج این نظرسنجی موضوع »هزینه های زندگی، 

تورم و بهره بانکی«، مهم ترین نگرانی بین مهاجران جدید است. ۲9 

درصد از پاسخ دهندگان، این موضوع را اصلی ترین نگرانی خود عنوان 

کرده اند. بعد از مسئله هزینه های زندگی، »شغل و وضعیت اقتصادی« 

و »توانایی تهیه مسکن« به ترتیب با 19 و 15 درصد در رده های بعدی 

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

نگرانی های اصلی مهاجــران تازه وارد قرار دارد. برآورد لجر مارکتینگ 

نشان می دهد که برای یک مهاجر جدید به صورت متوسط دست کم 

۲۰ مــاه زمان لازم اســت که بتوانــد روی پای خود بایســتد و بتواند 

هزینه های زندگی شامل مسکن، غذا، سلامت و حمل ونقل را بدون 
کمک تامین کند.

سالانه500هزارمهاجرجدید �

به نظر می رسد دلزدگی مهاجران برای ماندن در کانادا در سال های 

اخیر هم موجب شــده که این کشور سیاست های مهاجرتی بیشتری 

را بــرای جذب مهاجران در نظر بگیرد. گزارش بی بی ســی جهانی در  

پاییز 14۰1نشــان می دهد که طی ســال های گذشته کشــور  کانادا 

تلاش کرده  تا مهاجران مقیم بیشتری را به خاک خود جذب کند؛ این 

افراد مهاجرانی اند که به این کشــور  ســفر می کنند و هرچند شهروند 

کانادا نیســتند، اما حق اقامت مادام العمر را در این کشور دارند. دلیل 

سیاست مهاجرتی کانادا این است که این کشور می خواهد با استفاده از 

مهاجران، به رشد جمعیت و اقتصاد خود کمک کند.  سال ۲۰۲1 رکورد 

ورود مهاجران به کانادا شکست، به طوری که در یک سال، این تعداد به 

4۰5 هزار نفر رسید که در تاریخ این کشور بی سابقه بود. انگیزه کانادا 

کاملاً روشن است، مانند بسیاری از کشورهای غربی، جمعیت کانادا 

به شدت سالخورده است و نرخ رشد جمعیت بسیار پایین. به همین دلیل 

اگر کانادا می خواهد اقتصاد کوچک نداشته باشد، باید اقدام به جذب 

مهاجر کند. براســاس آمار دولت کانادا، رشــد جمعیت شاغل در این 

کشور کاملاً با مهاجرت اتفاق می افتد. دو سال پیش پیش بینی می شد 

که تا ســال ۲۰۳۲ کل رشــد جمعیت هم بر اثر مهاجرت اتفاق بیفتد. 

پاییز 14۰1 دولت کانادا اعلام کرد که  قصد دارد تا سال ۲۰۲5 سالانه 

5۰۰ هزار مهاجر جدید جذب کند. هرچند این سیاست، مورد اعتراض 

شهروندان کانادایی اســت. آنها می گویند که ورود این میزان مهاجر، 

هزینه های زندگی به ویژه قیمت مسکن را افزایش می دهد.

بازگشتهایناموفق �

بهــرام صلواتی، پژوهشــگر حــوزه مهاجرت و رئیــس رصدخانه 

مهاجرت ایــران که حالا تعطیل شــده اســت، توضیحاتــی درباره 

مهاجرانی که نمی توانند با جامعه کشور میزبان ادغام شوند، می دهد. 

او می گویــد که جامعه مهاجر ایرانی خارج از کشــور به ویژه در کانادا 

بسیار پراکنده و غیرسازمان یافته است، هیچ نهادی روی این موضوع 

کار نکرده، درحالی که کشــور با حجم زیادی از مهاجران بازگشته ای 

مواجه خواهد شد که آمادگی برای این کار نداشته اند.

صلواتــی می گوید که کشــور کانــادا، پس از پاندمــی کرونا، 

برنامه های جدی برای جبران عقب ماندگی مهاجرتی اش، در نظر 

گرفــت و پس از آن بود که سیاســت هایی دراین زمینه وضع کرد؛ 

درحالی که چندروز پیش در یک کنفرانس جهانی، پژوهشــگران 

مهاجرتی در حال بررسی این موضوع بودند که تغییرات بنیادی در 

سیستم مهاجرتی این کشور ایجاد کنند.  

تابســتان سال گذشته بود که پس از یک دوره ممنوعیت فعالیت 

رصدخانه مهاجرت، دســتور تخلیه ســاختمان آن که در دانشــگاه 

شهیدبهشتی قرار گرفته بود، آمد و بدین ترتیب سازوکارهای مطالعاتی 

دربــاره وضعیت مهاجرت ایرانیان تعطیل شــد. پیش ازآن ســالنامه 

مهاجرتی ایران منتشــر شــده بود و آمارهایی که طی آن اعلام شد، 

با واکنش های زیادی از ســوی مســئولان دولتی همراه شــد. بعد از 

اینکه مسئولان این ســازمان را به سیاه نمایی متهم کردند، به تدریج 

فعالیت ها محدود شــد و درنهایت رصدخانــه را تعطیل کردند. حالا 

صلواتی می گوید کــه بعد از تعطیلی رصدخانــه، مرجع مطالعاتی 

درباره بازگشــت مهاجران ایرانی به کشور یا مهاجرت به کشور دیگر، 

وجود ندارد. به گفته او، مهاجرت به عنوان یکی از شاخص های عمده 

عملکرد حکمرانی تبدیل شده است و هرچقدر در ارتباط با آمارهای 

آن نور تابیده شود، ضعف های سیستم هم بیشتر مشخص می شود: 

»زمانی که پدیده مهاجرت به صورت ســیاه و ســفید دیده می شود و 

آنطور که دلخواه مســئولان اســت، از آن برداشت می شــود، مردم از 

دانش یا آگاهی عمومی بی بهره می شــوند، درنتیجه خودشان برای 

رهایی از وضعیت موجود اقدام می کنند. به همین دلیل اســت که از 

روی ناآگاهی اقدام به مهاجرت هــای اجباری، بی برنامه و ناآگاهانه 

می کنند کــه پیامدهای ناگواری هــم برایشــان دارد.« به گفته او، با 

تعطیلی فعالیت های پژوهشی در این حوزه، دیگر شواهدی آماری هم 

تولید نمی شود، اگر هم تولید شود اجازه انتشار ندارد و به همین دلیل 

است که اثرات اجتماعی مهاجرت که دامنه دار هم است، ادامه پیدا 

می کند: »ما در نشست هایی که قبلاً برگزار می کردیم، به این نتیجه 

رســیدیم که با پدیده مهاجرت اجتماعی و توده وار روبه رو هســتیم، 

یعنی توده های اجتماعی در حال مهاجرتند، گســتردگی مهاجرت 

اثــرات و پیامدهای آنی دارد که یکی از آنها این اســت که افراد به هر 

طریق و از هر راه و کانالی ســعی می کنند از کشــور خارج شوند.« او 

می گوید که در دوره پســامهاجرت باید بررسی شــود که افراد پس از 

خروج از کشور، با چه اتفاقاتی مواجه می شوند؛ اولین نکته این است 

که بدنه اجتماعی و طبقه متوســط که بخش عمده مهاجران فعلی 

کشــور را شــکل می دهند، از طریق کانال های مختلف پناهجویی، 

کاری، تحصیلی، سرمایه گذاری و خانوادگی اقدام به خروج از کشور 

می کنند. به همین دلیل اســت که طبقه اجتماعی متوســط، هر روز 
نحیف تر می شود. 

� 
جایگزینیکاناداباآمریکاپسازسیاستهایترامپ

به گفته صلواتی، مهاجران طبقه متوســط که ســال ها با کدهای 

فرهنگی، اجتماعی، اخلاقی و اقتصادی مخصوص به کشورشان بزرگ 

شــده اند، وقتی وارد کشور دیگری می شوند، باید به سرعت خودشان 

را با آن کشور منطبق کنند تا بتوانند پیوستگی  را در سریع ترین زمان 

ممکن سپری کنند، زمانی که این اتفاق نمی افتد مهاجران با مشکلات 

زیادی مواجه می شــوند. این پژوهشــگر در ادامــه صحبت هایش به 

ماجرای مهاجرت به کانادا اشاره می کند. به گفته او، یکی از علت های 

اقبال زیاد به مهاجرت به کانادا، ایجاد کلونی  از مهاجران یک کشــور 

است: »در آمریکای شمالی درحال حاضر کانادا جایگزین آمریکا شده 

اســت. پس از سیاســت های دوره ترامپ  که هنوز هم اثرات آن وجود 

دارد و احتمالاً در صورت بازگشــت ترامپ بار دیگر این سیاســت های 

مهاجرتی تشدید می شود، کانادا تبدیل به محل جدیدی از مهاجرت 

شد و مهاجران به این کشور سوق پیدا کردند.« صلواتی تاکید می کند 

که سیســتم مهاجرپذیری کانادا، امتیازی است، یعنی افراد براساس 

شاخص های مختلف مهارتی، تحصیلی، زبانی و... سنجیده می شوند 

و به آنها امتیاز یا رتبه داده می شــود و برهمین اســاس هم امکان ورود 

به خاک کشــور کانادا برایشــان فراهم می شود. اما مسئله اصلی این 

است که کسانی می توانند در کشور کانادا ادغام شوند که بتوانند یک 

موقعیت شغلی یا منبع درآمدی خوبی را در این کشور شکل بدهند. 

یکی از تبعات افزایش یا کاهش ســن مهاجرت این اســت که ضریب 

آمادگی ادغام افراد در کشور میزبان کاهش می یابد. 

این پژوهشگر حوزه مهاجرت معتقد اســت که ایده آل ترین سن 

بــرای مهاجرت، ۲5 تا ۳5 ســالگی اســت، یعنی افــراد در این دوره 

انعطاف پذیــری و ضریب آمادگی ادغام بالایی دارند. هرچقدر ســن 

پایین تــر یا بالاتر از این دوره باشــد، این ادغام ســخت تر و محدودتر 

خواهند بود؛ بیشتر افرادی هم که با مشکلات پس از مهاجرت مواجه 

می شوند اغلب از این دوره سنی، بالاتر یا پایین تر هستند. 

� 
شدنمهاجرانایرانیازبازارکارجهانی

دور

صلواتی به آخرین تحلیل مهاجرتی که در بخش مجازی رصدخانه 

مهاجرت منتشر شد اشــاره می کند و می گوید که این تحلیل نشان 

می داد، ایرانیان آنقدر از بازار کار جهانی دور افتاده اند و آنقدر مهارت ها 

 ـمهارتی شان از این بازار فاصله دارد که وقتی وارد  و سیستم آموزشی 

خاک کشور میزبان می شــوند، دچار سختی های زیادی می شوند. 

نمونه اولیه آن مسئله زبان است و فرد برای سوئیچ کردن به زبان دوم، با 

مشکلات زیادی مواجه می شود. 

صلواتی، نکته دیگری را موردتوجه قرار می دهد. به گفته او، افراد 

تحت تأثیر فشارهای اقتصادی و اجتماعی، مسئله آمادگی برای ادغام 

در کشور میزبان را نادیده می گیرند و تنها هدف شان فرار یا رهاشدن 

از شرایطی اســت که در آن قرار دارند. به همین دلیل به این نکته هم 

کمتر توجه می کنند که بعد از مهاجرت ممکن اســت با چه مسائلی 

روبه رو شوند: »متاسفانه مؤسســه های مهاجرتی، مسئله آمادگی با 

حقایق مهاجرتی را برای افراد فراهم نمی کنند. از همه اینها گذشته، 

مطالعه و پژوهش درباره جامعه ایرانیان مهاجر خارج از کشور، بسیار 

محدود اســت، درحالی که درباره مهاجران دیگــر ازجمله مهاجران 

چینــی و هندی اطلاعات بیشــتری در دســترس اســت.« او ادامه 

می دهد: »جامعه مهاجران چینی در آمریکای شمالی کسب وکارهای 

خودشان را شکل داده اند، به طوری که سازوکاری در نظر گرفته شده 

تا ادغام این مهاجران در کشــور جدید آسان شود، درحالی که ما فقر 

ظرفیت ادغام پذیری در جامعه ایرانیان خارج از کشور به ویژه در کانادا 

داریم. به همین دلیل است که مهاجران ایرانی در کانادا تلاش می کنند 

تا فعالیتی خــارج از تخصص و مهارت های خود به دســت آورند. ما 

متخصصانی در این کشور داریم که در سوپرمارکت ها مشغول به کارند. 

حتی کارآفرینان ایرانی هم در کانادا به صورت محدود فعالیت می کنند 

و درنهایت از نیروی کار ارزان با قراردادهای موقت، استفاده می کنند.«

� 
سوءاستفادهآماریازبازگشتهایناموفق

اینکه برخی از مهاجران ایرانی در کانادا در فکر بازگشت هستند 

یا به کشــور بازگشته اند، موضوع دیگری اســت که این پژوهشگر 

به آن اشــاره می کند: »گروهی از مهاجران، تحت تأثیر فشــارهای 

اقتصادی ممکن است راه برگشت را در پیش گیرند، گاهی مشاهده 

می شود که برخی از مقامات در کشور، از بازگشت این افراد استقبال 

می کنند در حالی که بازگشــت آنها ناموفق و غیرداوطلبانه و از روی 

اجبار اســت. از آمار ورود این افراد به کشــور سوءاستفاده سیاسی  

می شود، درحالی که بازگشت این افراد کمکی به کشور نمی کند. 

 ـدر نیمه دهه 9۰ شمسی که ماجرای برجام ایجاد شده  پیش ازاین 

 ـبازگشت داوطلبانه برخی از متخصصان و فارغ التحصیلان، به  بود 

کسب وکارهای جدید کمک کرد. این بازگشت ها زمین تا آسمان با 

هم تفاوت دارند.« به گفته این پژوهشگر، برنامه هایی که برای جذب 

و بازگشت ایرانیان انجام می شود، اصلاً مبتنی بر شواهد و فکت ها 

نیست: »بررسی های ما نشان می دهد طبقه متوسط یا همان توده 

اجتماعی که بدنــه اصلی مهاجران ناموفق را تشــکیل می دهند 

در مســیر مهاجرت با سختی زیادی مواجه می شوند. آنها کسانی 

هســتند که در خارج از کشور ســرمایه گذاری های مالی و فکری 

کرده اند و همین گروه هستند که دچار خسران مضاعف می شوند 

و بازگشت شان بسیار دردناک تر خواهد بود. افرادی که به هر قیمتی 

مهاجــرت کرده اند، هزینه هــای گزافی را متحمل شــده اند و آنها 

مقاومت بیشتری برای بازنگشتن دارند. اگر به مهاجران کشورهای 

همســایه نگاه کنیم، متوجه می شــویم که آنها ثبات اجتماعی و 

اقتصادی بیشتری دارند، مثل مهاجران افغانستانی و پاکستانی. 

ایــن افراد یا بــرای کار مهاجــرت می کنند یا برای به دســت آوردن 

تخصــص، درحالی که مهاجران ایرانی هر روز بــا بازار کار جهانی، 

فاصله بیشــتری پیدا می کنند.« به گفتــه او، آمارهای مهاجرتی 

در داخل کشــور به رســمیت شناخته نمی شــود و به آن برچسب 

سیاه نمایی زده می شــود، درحالی که پذیرش واقعیت اجتماعی 

کمک می کند تا راهکارهای واقع بینانه هم در نظر گرفته شــود. در 

بسیاری از کشورها برای خروج مهاجران، برنامه های آگاهی بخشی 

وجود دارد و مهاجران می توانند مقاصد درستی برای مهاجرت پیدا 

کنند که در آینده بتواند به کشورشان کمک کند. 

بهرام صلواتی 
پژوهشگر حوزه 

مهاجرت:
افراد تحت تأثیر 

فشارهای اقتصادی 
و اجتماعی، مسئله 
آمادگی برای ادغام 

در کشور میزبان 
را نادیده می گیرند 

و تنها هدف شان 
فرار یا رهاشدن از 
شرایطی است که 
در آن قرار دارند. 

به همین دلیل به این 
نکته هم کمتر توجه 

می کنند که بعد 
از مهاجرت ممکن 

است با چه مسائلی 
روبه رو شوند

دو ماه پیش بود که 
خبرگزاری رویترز در 
اسفندماه به موضوع 
مهاجرت معکوس از 
کانادا پرداخت. در 

این گزارش تاکید 
شده بود که افزایش 
هزینه زندگی موجب 

مهاجرت معکوس 
از کانادا شده  است 
و  فقط در شش ماه 
نخست سال ۲۰۲۳ 
نزدیک به ۴۲ هزار 

مهاجر کانادا را ترک 
کرده اند؛ براساس 

آمار رسمی این عدد 
در ۱۲ ماه سال 

۲۰۲۲ معادل 9۳ 
هزار و 8۱8  نفر 

بود و سال ۲۰۲۱، 
8۵9۲۷ مهاجر 

کانادا را ترک کردند

اـری اـزگشت اجب ب
گزارش هم میهن درباره موج جدید مهاجرت معکوس ایرانیان از کانادا 
 

که به دلیل نارضایتی آنها از وضعیت اقتصادی به راه افتاده است

»شیرین« 1۰ سال پیش ازدواج کرد و به همسرش در مونترال ملحق 

شد. دو فرزند دارد و می گوید هنوز نتوانسته به این کشور احساس تعلق 

کند. در فکر بازگشــت است، اما شرایط اقتصادی و اجتماعی ایران، 

مســیر برگشت را سخت کرده. آنها به فکر مهاجرت به کشور دوم اند؛ 

شاید امارات. آنها که از مهاجرت شان به کانادا ناراضی اند در ماه های 

گذشته درباره شرایط سخت اقتصادی در این کشور نوشته اند. 

»نیلوفر« هشت سال در تورنتو زندگی کرد و بعد به ایران بازگشت. 

البتــه به گفته او، هــدف آنها از زندگی در کانادا، کســب تجربه بود و 

مســائل مالی آنها را به کشور بازنگرداند. او حالا دو ماه است که برای 

کارهای اداری به تورنتو رفته و می گوید که هزینه های زندگی بســیار 

بالاست و در همه جای شهرهای این کشور نمی شود زندگی کرد. هوا 

بســیار سرد و آزاردهنده است. کسی که قصد ادامه تحصیل در رشته 

پزشکی دارد، باید آزمون های سختی بدهد که سختی اش، خیلی ها 

را پشــیمان می کند. او می گوید که خیلی ها این کشــور را به عنوان 

ســکوی پرتاب انتخاب می کنند: »افراد زیادی به واشنگتن دی سی  

مهاجرت می کنند، در برخی مناطق واشــنگتن، زندگــی ارزان تر از 

تورنتوســت و کیفیت زندگی هم بالاتر است.« بااین همه می گوید که 

شرایط اجتماعی در ایران، خیلی ها را برای بازگشت مردد کرده است: 

»گروهی از آنجا رانده و از اینجا مانده شده اند.«

»مثیم« چهارســال اســت که به تورنتو مهاجرت کرده و در زمینه 

نرم افزار فعالیت می کند. او می گوید، بیشــتر مهاجرانی که به کانادا 

می آیند به عنوان کارگر فصلی مشغول به کار می شوند، یا در کارهای 

عمومی مثل انبارداری، صندوق داری و... فعال می شوند. این موضوع 

هم شامل تمام مهاجران می شود نه فقط ایرانیان. به گفته او، بخش 

بزرگی از جامعه مهاجران را دانشــجویان تشــکیل می دهند و درصد 

کمی هم پناهنده هســتند. البته خیلی ها به بهانه تحصیل می آیند 

و قصدشان مهاجرت است. او هم از میان مهاجران، نارضایتی هایی 

شنیده و می گوید که اغلب آنها در ایران وضعیت مالی خوبی داشته اند 

و شرایط زندگی در این کشور برایشان سخت است. حالا هم بیشترین 

مشکلی که مهاجران و حتی خود اهالی این کشور دارند، مسائل مالی 

است: »خیلی ها از پس زندگی در تورنتو و ونکوور برنمی آیند. این دو 

شهر، مقصد اصلی مهاجران است، اغلب مهاجران ایرانی می خواهند 

در مرکز شهر زندگی کنند که البته هزینه مسکن در مرکز شهر بسیار 

بالاست، درحالی که در برخی ایالت های آمریکا، مسکن ارزان تر است 

و افراد به دلیل مالیات کمتر، درآمد بیشتری هم دارند. به همین دلیل 

بخشی تمایل دارند که به آمریکا مهاجرت کنند.«

»حسین« هم به گفته خودش، نیوکامر یا تازه وارد است. او همراه 

همسر و فرزند خردسالش یک ســال پیش راهی اُتاوای کانادا شد. او 

سهمناچیزسیستان
ازطرحانتقالآب

در پی تنش های آبی سال های گذشته در شمال استان، 

ادعا شــد که از محل آبخوان دشــت تهلاب ۲۷ میلیون 

مترمکعــب برای زاهــدان و همین میزان بــرای منطقه 

سیستان تخصیص داده شده، اما آنچه در سفر فرمانده 

کل سپاه به استان در خبرگزاری ایرنا رسانه ای شد، گواه 

انتقال آب به زاهدان و میرجاوه است.

درحال حاضــر لوله خــط انتقال آب از دشــت تهلاب به 

زاهدان با قطر 11۰۰ میلی متر در حال اجراســت که بنا 

به نظر کارشناســان، ظرفیت انتقال 15۰۰ لیتر در ثانیه 

را داراســت که در یک ســال ۲۷ میلیون مترمکعب و در 

خوشــبینانه ترین حالت 45 میلیون مترمکعب آب را به 

زاهدان منتقل می کند که باز هم کمتر از نیاز بیش از 5۰ 

میلیون مترمکعبی این شهر است. بنابراین اگر آبرسانی 

به شمال استان مورد نظر است، باید قطر لوله حداقل به 

14۰۰ میلی متر افزایش یابد؛ در این صورت میزان انتقال 

آب به ۲5۰۰ لیتر در ثانیه افزایش خواهد یافت که از این 

میزان، بخشی هم می تواند به شمال استان انتقال یابد.

ضرورت بازبینی این قطر لوله از آنجایی باید موردتوجه قرار 

گیرد که خوشبختانه با ورود حجمی از سیلاب به چاه نیمه 

۳، امکان تامین آب مصرفی حدود یک سال شهرستان های 

حوزه سیستان فراهم شده و فشار روانی اجرای طرح های 

اضطــراری آب کاهــش یافته اســت؛ بنابرایــن برخی از 

طرح های اضطراری تامین آب سیستان )مشابه آنچه در 

مصاحبه اخیر مدیرعامل آب منطقه ای استان عنوان شده( 

را باید از اولویت خارج کرد و روی خط انتقال آب از تهلاب 

با قطر لوله 14۰۰ میلی متر و حتی بیشتر از آن تمرکز کرد. 

آبخوان هــای پیرامون منطقه سیســتان، منابع آب قابل 

اتکایی نیست و در کوتاه مدت آسیب پذیر است. با برداشت 

بی رویــه آب از منابع آب زیرزمینی و زیرســطحی منطقه 

سیســتان، منطقه در میان مدت به خاســتگاه وخیم تر 

گردوغبار بدل خواهد شــد امــا آبخوان تهلاب منبع آبی 

مطمئنی است که می تواند آب شرب زاهدان و سیستان 

را تامین کند. بی تردید تامین آب شــرب شهرستان های 

شــمال و مرکز استان از توسعه کشــاورزی در آن آبخوان 

توسط سرمایه گذاران کلان به مراتب مهمتر است.

منابع آب زیرزمینی ذخایر اســتراتژیک منطقه به شمار 

می رونــد، بنابراین واگذاری اراضــی دارای منابع آبی به 

ســرمایه گذاران، آینده زیست ســاکنان منطقه را با اما و 

اگر مواجه می کند. این اراضی جزو اراضی ملی اســت و 

باید در تملک دولت باشــد تا در مواقع تنش آبی امکان 

بهره برداری از منابع آن وجود داشته باشد.

باتوجــه بــه ظرفیت بارش هــای جنوب اســتان، خوب 

اســت ســرمایه ها برای اجرای طرح های آبخیــزداری و 

آبخــوان داری به آن مناطق هدایت شــود تا با تله اندازی 

آب، وضعیت کشاورزی و کیفیت زیست ساکنان منطقه 

ارتقاء داده شــود و از طرفی سرمایه گذاران نیز با توسعه 

کشاورزی منطقه، شاهد بازگشت سرمایه باشند. این مهم 

باعث می شود که میلیارد ها مترمکعب آب شیرین به دریا 

نریزد و از اســتحصال آب های زیرزمینی به عنوان ذخایر 

استراتژیک منطقه جلوگیری شود.

روزنامه نگار ساکن زاهدان
فرشید عابدی

ازجامعهچهخبر؟

قتلمشکوکیکشهردار

دیروز عصر از شــیراز خبر رســید که شــهردار منطقه 5 

این شهر به طور مشــکوکی فوت کرده است و بعد از آن 

یکصدوپنجاه وسومین جلسه علنی ششمین دوره شورای 

اسلامی شهر شیراز که بعدازظهر یکشنبه از ساعت 14 

آغاز شــده بود، به سبب شنیده شدن خبر فوت شهردار 

منطقه 5 به ناگاه نیمه تمام ماند. مرکز اطلاع رسانی پلیس 

فارس ســاعتی بعد اعلام کرد: »در بررســی های اولیه 

مشخص شده که شهردار منطقه 5 در منزل خودش در 

خیابان شهید آقایی شیراز به صورت مشکوک فوت کرده 

است.« پس از آن معاون دادستان و سرپرست دادسرای 

ویژه امور جنایی و جرائم امنیتی شیراز، ضمن تایید خبر 

قتل شهردار منطقه 5 شیراز گفت که بررسی های اولیه 

صحنه جرم، حکایت از درگیری دارد.
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فراخوان مزایـده عمومی

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور در نظر دارد مزایده بهره برداری از فضاهای ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( و طی تشریفات قانونی مزایده به 

اشخاص)حقیقی،حقوقی( واجد شرایط واگذار نماید. كلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایی پاکات از طریق درگاه سامانه تداركات 

الكترونیكی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذكور و دریافت گواهی امضای 

الكترونیكی را جهت شركت در مزایده محقق سازند. تاریخ انتشار مزایده در سامانه تاریخ 1403/02/24 می باشد.

موضوع مزایدهردیف
شماره فراخوان

 مبلغ تضمین شرکت مبلغ پایه مزایده
مدت بهره برداریدر مزایده

محل بهره برداری سالن 1
5003001091000004هما یش ها

21 /600 /000 /000
)بیست و یک میلیارد و ششصد ریال(

1/080/000/000  ریال
سه سال شمسی

مجموعه ورزشی انقلاب 
 

شـركـت توسعـه و نگهـداری امـاكـن ورزشـی كشـور

شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی کشور

 ) سهامی خاص(

1-نام و نشانی مزایده گزار: شركت توسعه و نگهداری اماكن ورزشی كشور به آدرس: تهران، ابتدای اتوبان آیت الله هاشمی رفسنجانی، مجموعه ورزشی انقلاب تلفن: 23079157 

2-نوع تضمین شركت در مزایده:  به صورت یكی از موارد ذیل: الف. ضمانت نامه بانكی معتبر /ب. وجه نقد واریز به شماره حساب شبا IR.370100004001005806375002 نزد بانك 

مركزی به نام تمركز وجوه سپرده هزینه ای شركت توسعه و نگهداری اماكن ورزشی كشور )مشخصات شركت توسعه و نگهداری اماكن ورزشی كشور: كد اقتصادی 411111167873- 

 
شناسه ملی 10101555550- شماره ثبت 111835(

3-مهلت زمان دریافت اسناد مزایده از سامانه ستاد: از روز دوشنبه مورخ 1403/02/24 تا ساعت 13:00 روز شنبه مورخ 1403/02/29 و آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها: 

ساعت 13:00 عصر روز سه شنبه مورخ 1403/03/08 می باشد.

4-زمان بازگشایی پاكات: پیشنهادهای واصله در ساعت 10:00 صبح روز چهارشنبه مورخ 1403/03/09 در جلسه كمیسیون مزایده در مجموعه ورزشی انقلاب )تالار نصرت( 

از طریق درگاه سامانه تداركات الكترونیكی دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir باز و خوانده می شود.

5-متقاضی شرکت در مزایده می بایست مبلغ 1/000/000 میلیون ریال )یک میلیون ریال( به شماره حساب 4001005803014992 نزد بانک مرکزی جهت خرید اسناد مزایده بپردازد.

6-اطلاعات تماس مزایده گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده: شماره تماس مدیر امور قراردادهای جاری 02123079158 

7-زمان و محل ارائه پاكت الف: اصل ضمانتنامه معتبر شركت در فرآیند ارجاع كار تا ساعت 14:00 روز سه شنبه مورخ 1403/03/08 به دستگاه مزایده گزار به آدرس 

تهران ـ خیابان ولیعصر )عج(- ابتدای اتوبان آیت اله هاشمی رفسنجانی  ) نیایش (- مجموعه ورزشی انقلاب- ساختمان شركت توسعه و نگهداری  اماكن ورزشی 

دبیرخانه تسلیم نموده و رسید آن را دریافت نمائید.

8-اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: مركز تماس: 021-41934

  www.setadiran.ir )سامانه تداركاتی الكترونیكی دولت )ستاد

بازگشایی پاكات با یک مزایده گر انجام خواهد شد. 

 هزینه چاپ آگهی و كارشناسی تعیین پایه مزایده به عهده برنده مزایده است. 

 درج این آگهی هیچگونه تعهدی برای دستگاه مزایده گزار ایجاد نمی نماید.    

 شركت در قبول و یا رد همه یا هر یك از پیشنهادهای واصله مختار خواهد بود.

 جهت اطلاع بیشتر به سایت پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات كشور به آدرس: http://iets.mporg.ir ویا به سایت شركت توسعه و نگهداری اماكن ورزشی به 

آدرسwww.tanavar.ir مراجعه نمائید.              

شناسه آگهی: 1712915 
م الف: 506

گزارش 
مهاجرت

محمد جواد روح 

ارزیابی فعالان سیاسی از مقاله اخیر سعید حجاریان 

اصلاح طلبان در میان مردم نفوذ گذشته را ندارند و 
حکومت مخالف اصلاح طلبان است ولی همچنان 
راه نجات کشور پذیرش »اصلاحات« است. همچنان 
شایسته است امیدوارانه به نقد سیاست های غلط 
حکومت یکدســت پرداخت و  بــه کاهش »ظرفیت 

دولت« در ارائه خدمات پایه به مردم حساس بود.

 دو سر طناب در وضع موجود در دست تندروهاست؛ 
هــم در حاکمیــت تندروهــا حاکــم شــده اند و هــم 
در منتقدیــن نقش آفرینــی می کننــد. در این میان 
اصلاح طلبان اثرگذاری ســابق را ندارند، با این وجود 
آنها به عنوان یک جریان سیاسی همچنان قوی ترین 

آلترناتیو برای وضع موجود به حساب می آیند.

نگاه اصلاح طلبان عمدتاً به حرکت مردم است و پشت 
ســر فضای حاکمِ نارضایتی مــردم حرکت می کنند. 
شــاید ایــن روند برای یــک جریان سیاســی برازنده 
نباشــد. یک جریان سیاســی باید خلاقیت، ابتکار، 
سوژه و راه جدید پیش پای مردم بگذارد تا آنها )مردم( 

به شوق بیایند و در یک راه جدید حرکت کنند. 

دبیرکل حزب اعتماد ملی  عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت  جامعه شناس و استاد دانشگاه تهران
حمیدرضا جلائی پور علی شکوری راد الیاس حضرتی

چهره 
روز
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گزارش
سیاست
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خبــر کوتاه بود. دکتر صادق زیبــاکلام برای اجرای احــکام زندان روانه 
زندان اوین شد. پیش از هر چیز باید گفت که از یک جهت این اتفاق یک 
گام به جلو اســت. زیرا برخلاف افراد دیگری که بازداشــت و روانه زندان 
انفرادی و ســپس بازجویی و در دادگاه  محکوم می شدند آقای زیباکلام 
همواره احضار می شــده و همراه با وکیل بــه دادگاه رفته و با قراری غیر 
از بازداشت تا قطعی شــدن حکم آزاد بوده است. حتی یک گام جلوتر 
هم رفته و اینکه مطابق اطلاعیه دســتگاه قضایی وی سه حکم قطعی 
داشته اســت. به عبارت دیگر، حداقل تاکنون دو مورد آن را اجرا نکرده 
بودند، یا نمی خواســتند اجرا کنند. ولی شــاید خــود را مجبور به اجرا 
دیده اند. بنابراین، از این زاویه گام های خوبی روبه جلوســت؛ ولی هنوز 
می توان پرسش های مهمی را با قانونگذاران و مجریان و سیاست گذاران 
مطرح کرد؟ آیا گمان می کنید جامعه او را محکوم خواهد کرد یا برعکس 
مقبول تر می شــود؟ فراموش نکنیم یکی از ارکان مهم جرم و مجازات، 
طرد اجتماعی اســت. مثلًا کسی که به ســرقت محکوم شود، بابت آن 

افتخار نمی کند؛ بلکه اغلب مردم نیــز از او دوری خواهند 
کرد. آیا چهره ای سیاسی-فرهنگی نیز پس از اجرای 

حکم زندان خود، به چنین سرنوشــتی دچار 
خواهد شد؟ آیا کسان دیگر متوجه می شوند 

که او مرتکب کدام  نقض قانون شده که اکنون 
محکوم به زندان می شود؟ از همه مهمتر، 

آیا همین قوانین جزایی و کیفری برای همه افراد یکســان اجرا می گردد؟ 
به عبارت دیگر، آیا در اجرای قانون با همه یکسان و عادلانه رفتار می شود؟ 
لازم است که اعلام شود به رغم تفاوت نظرهایی که در برخی حوزه ها با آقای 
زیباکلام داریم و مدافع همه آرای ایشــان نیســتیم؛ ولی پاسخ اجمالی ما 
به این پرســش ها منفی است و معتقدیم راه حل رفع اختلافات فکری، در 
برخوردهای قضایی نیست. آقای زیباکلام فارغ از هر اتهامی که متوجه او 
باشــد، عقایدی دارد که به عنوان یک شهروند صریح و روشن می گوید و 
کسی هم نمی گوید وابستگی های سیاسی و مالی شبهه ناک دارد. البته، 
هر کســی مسئول آن چیزی است که می گوید و عمل می کند؛ ولی نحوه 
مقابله با عقایدی از دیگران که نمی پســندیم، توســل به قانون و مجازات 
نیست. مهمترین شــیوه بی اثر کردن نظرات نادرســت دیگران، برگزاری 
دادگاه علنی و به چالش کشیدن خطاهای فرد است تا مردم او را محکوم 
و طرد کنند، حتی اگر به صورت نمادین به یک تومان جریمه محکوم شود. 
هیچ مجازاتی برای افراد و نویسندگان، بالاتر از محکومیت افکارعمومی 
نیست. ولی این محکومیت اگر شفاف و عادلانه باشد برای خنثی 
کردن و بی اثــر کردن افراد صاحب فکر کافی اســت. و الا، 
برگزاری دادگاه پشــت درهای بســته و عدم انتشــار 
اتهامات و استدلال قاضی و دفاع متهم موجب طرد 
4 فکری محکوم از طرف مردم نخواهد شد.

سرمقاله 
یادداشت 

سردبیر

جـواب قـاطـع 
به سوال صادق 

 صادق زیباکلام در روزی که قرار بود کتاب جدید خود 
 با عنوان »چرا شما را نمی گیرن؟« رونمایی کند 

برای اجرای احکام سه سال زندان راهی اوین شد
 در این باره با احمد نقیب زاده، استاد بازنشسته دانشگاه تهران 

و صالح نقره کار،وکیل دادگستری گفت وگو کرده ایم

چگونه کاهش مشارکت سیاسی - اجتماعی اکثریت 
به برکشیده شدن رادیکال ترین طیف اقلیت انجامید؟

فرصتی برای بازنگری دوگانه استیصال سازی

»در علم سیاســت در نهایت ما نیازمند یک چارچوب یا راه حل 
برای تغییر هستیم. وقتی ما علوم سیاسی می خوانیم، در نهایت 
باید به سیاستگذاری برســیم... همانطور که افلاطون، ارسطو، 
مارکس و برخی از متاخرین می گویند هدف علم سیاست توضیح 
امور نیست )مثل بیولوژی و زمین شناسی(. هدف علم سیاست، 
تغییر امور اســت... اگر در سیاســت هدف نداشــته باشیم و یا 

برای رســیدن به اهداف وسیله نداشته باشیم، علم سیاستی نداریم. علم 
سیاســت نباید علم توضیح امور سیاســی باشــد... به گمان من، کلًا علم 

سیاست برخلاف سرشت و اهداف خود از سیاست جدا شده است«.
این گفتار دکتر حسین بشیریه در گفت وگویش با علی میرسپاسی، لب لباب 
نقدی اســت که امروز نه فقط به دانشمندان و استادان علوم سیاسی در ایران 
می توان وارد کرد، بلکه باید گامی فراتر گذاشــت و مدعی شد که بخش بزرگی 
از نیروهــا و نخبگان سیاســی ایران امروز نیــز، از درک مســئله و ارائه راه حل 
بازمانده اند. حتی استراتژیســت ها و نظریه پردازان سیاســی نیز، امروز تا حد 
زیادی از راهبردهای پیشــین خود دست کشیده اند و از وادی عمل به حاشیه 
نظر بازگشته اند. یادداشت اخیر سعید حجاریان و یا فایل صوتی منتشرشده 
از ســیدمحمد خاتمــی را می تــوان مصادیقی از ایــن تغییر رویکــرد در میان 
سیاستمداران ایرانی تلقی کرد. این تغییر رویکرد را ناچار باید به نقد نشست؛ 
چراکــه این چهره هــای مؤثر اصلاح طلب، عملًا راهی را کــه از پسِ تجربه های 
اندوخته تاریخی و دانش انباشته نظری گشوده بودند و در سایه آن به جوانان 
پس از دوم خرداد درس ها آموختند، کنار گذاشته اند و به جای کنشگری، در مقام 
توصیف وضع موجود و نقد و هشــدار درباره آن نشسته اند. حال آنکه به گفته 
بشیریه، سیاست علم توضیح امر موجود نیست؛ چه رسد که سیاست ورزی به 
این سطح فروکاهد. این گفتار بشیریه را به عنوان یکی از مؤثرترین استادان علم 

سیاست در ایران باید شنید و در پرتو آن، نقدها را به جان خرید.
یکــی از ایــن گرایش های توصیفی، مباحثی اســت که اخیــراً در محافل 
سیاسی مطرح شده و از جمله عباس آخوندی به آن پرداخته و تئوریزه کرده 
است. در این مباحث، از طیف نوپدید و رادیکال جریان حاکم تحت عنوان 
»جریان استیصال سازی« یاد می شود؛ جریانی که در این روایت، در جهت 
مستأصل کردن مردم در زندگی روزمره خویش برآمده اند و نه فقط عرصه 
سیاســت را به گــروگان خویش گرفته اند که به تحمیل ارزش ها و ســبک 
زندگی مطلوب خود می پردازند و حتی، کسب وکارهای بخش خصوصی تا 
خردترین مراتب را تهدید می کنند )همان مواجهه ای که حسن روحانی نیز 

اخیراً از آن با عبارت »برخورد خصومتی با اقتصاد« یاد کرد(.
از منظر جامعه شناســی سیاســی، جریــان »استیصال ســاز« را می توان 
نیرویی اقلیت در ایران امروز دانست که هویت، اعتبار و موقعیت خود را 

در شــرایط ریزش مشــارکت اکثریت و به ویژه بحران و بی ثباتی 
سیاســی-اجتماعی می بیند و می یابد. ایــن جریان عموماً در 
قالب جبهه پایداری صورت بندی می شود؛ اما فراتر از آن است و 
در حوزه های پیداوپنهان قدرت سیاسی-اقتصادی حضور دارد 
و صاحب نفوذ اســت. این جریان در فضای دوقطبی رادیکال و 
تاریخی میان محمود احمدی نژاد و اکبر هاشمی رفسنجانی در 
ســال 1384 تاحدی بروز یافت و در فضای دوقطبی و بی ثباتی سیاسی-

اجتماعــی پس از انتخابات 1388، خود را به عنوان نیروی وفادار، پای کار 
و پایدار حامی سیســتم که در اوج بحران، تمام قد وارد میدان می شــود؛ 
معرفی کرد. در دوره اخیر نیز به ویژه پس از بازگشت تحریم ها در اردیبهشت 
1397 )از منظر اقتصادی(، تشدید شکاف در بلوک حاکم در اواخر دولت 
روحانی )از منظر سیاســت داخلــی( و طرح بحــث »گام دوم انقلاب« و 
همزمانی آن با جدی تر شــدن مسئله جانشینی )از منظر ایدئولوژیک و 
آینده نگری(، نوعی فضای شــکننده در ســطح کلی مناسبات سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی شکل گرفت که در نتیجه آن، اتکای سیستم به این 
طیف رادیکال و وفادار افزایش یافت. اعتراضات سال های 1396، 1398 و 
به ویژه 1401 نیز، به نوعی نیاز سیستم را به نیروی وفادار و پایدار و پای کار، 
چه در سطح میدان و چه در رسانه ها و مواجهه ها تشدید کرد. بنابراین، این 
نیروی رادیکال که اکنون از آن به عنوان »استیصال ساز« یا »استیصال گرا« 
یاد می شــود؛ زاده و پرورده فضا و بستر دچار بحران و بی ثباتی سیاسی-

اجتماعی اســت. به عبارت دیگر، در یک ساختار و بستر توسعه گرا، آرام 
و مدنی چنیــن نیروهایی به 
کمااینکه  می روند.  حاشــیه 
در دوره اصلاحــات و حتــی 
در زمــان دولــت روحانــی، 
این نیروها در حاشیه بودند 

در  اعتراضاتــی  حداکثــر  و 
مجلس و یا تجمعاتی در حوزه 

و دانشگاه برگزار می کردند.
نکته دیگــر آنکه میان ایــن نیروی 

»استیصال ســاز« یا »اســتیصال گرا« با 
قوه قاهره سیســتم یــا آنچــه از آن به عنوان 

هسته سخت قدرت یاد می شود و در برابر تثبیت و تعمیق 
اصلاحــات مقاومــت می کنــد، باید قائل به تمایز شــد. نیــروی اول 
)استیصال سازان( همانگونه که شــرح داده شد، برای دوام و تثبیت 

2 خود نیازمند سطح بالایی از بحران و بی ثباتی است.

جـواب قـاطـع 
به سوال صادق 

ن
ارا

جم
س: 

عک
 


